
لیلا سوادکوهی

لازمة موفقیت تلاش های صورت گرفته در زمینة تحول آموزش و پرورش، رشــد حرفه ای و افزایش دانش و مهارت معلمان است. از 
این رو، بحث و گفت وگو دربارة کیفیت مدارس اثربخش هر چه بیشــتر متوجه رشد حرفه ای معلمان بوده است. در این مسیر، مدیر 
مدرسه از مهم ترین عناصر تأثیرگذار و هدایت کنندة برنامه های رشد حرفه ای معلمان به حساب می آید. در واقع، بعد از توافق معلمان 
و مدیران، شالودة برنامة رشد حرفه ای شکل می گیرد و هر یک از معلمان آمادة اجرای فعالیت های رشد حرفه ای و تکمیل فعالیت های 

توافق شده می شود. 
از این رو ما در مجلة رشد مدیریت مدرسه با هدف به اشتراک گذاری تجارب و درس آموخته های مدیران مدارس از برنامه های رشد 
حرفه ای معلمان به سراغ مدیرانی رفتیم که گام های مؤثری در اجرای این برنامه ها برداشته اند. این مدیران شایسته با شناسایی موانع 
رشد حرفه ای معلمان، به از میان برداشتن آن ها در مدرسة خود اقدام کرده و در گفت وگو با مجله پیشنهادهای کاربردی و ارزشمند 

خود را ارائه داده اند. خلاصه ای از گفت وگوی ما با این مدیران باتجربه را در ادامه می خوانید. 

سهم مدیر 
در رشد حرفه ای معلمان

گفت 
وگــووگــو
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نیلوفر مؤمنی، با 28 سال تجربه 
مدیر مدرســة هیئت امنایی شهید 

باهنر، شهركرد

 ارائۀ الگویی برای رشد حرفه ای معلمان
به منظــور رشــد حرفــه ای معلمــان 

فعالیت های زیر را انجام داده ایم: 
- برگزاری كارگاه های آموزشــی ویژة 
معلمان، با  حضور استادان مجرب و سرامد 
- برگزاری گروه های درســی معلمان، 
به منظور تبادل اطلاعــات و تجربه های 

معلمان با یكدیگر
- نظارت بر فعالیت های آموزشی معلمان 
بــا رویكرد بالینــی در كلاس های درس، 
به منظور توانمندسازی معلمان، با كمك 
معلمان علاقه مند و معاونان آموزشی )مثلًا 
معلم فیزیك در كلاس همكار خود متوجه 
شد كه زیاده گویی اش روش خوبی نیست 

و همكارش چقدر شسته و رفته به بچه ها 
درس می دهد و گیجشان نمی كند.(

- برگــزاری جلســة معلمان بــا اولیا 
به صورت همگانی. در اینجا اولیا می توانند 
در طول یك روز بــا همة معلمان فرزند 

خود تعامل مؤثر داشته باشند. 
- برقراری رابطة دوستانه و عاطفی توأم 
با احترام با معلمان، دانش آموزان و اولیای 

مدرسه. 
پیشــنهاد می كنم الگویی برای رشــد 
حرفــه ای معلمان تعییــن و پارامتر هایی 
تعریف شوند تا بدانیم ملاك معلم رشد یافتة 
حرفــه ای از نظر جامعة فرهنگی كشــور 
چیست و می خواهیم از كجا به كجا برسیم. 

رقیه بابایی
با 26 سال تجربه

مدیر مدرسة نمونة الزهرا)س(، زنجان

 ساعات تدریس را كاهش دهیم! 
اولین اقدام ما برای توانمند سازی معلمان 
این بود كه جلسات شــورای دبیران را به 
كارگاه های آموزشی تبدیل کردیم. مدرسان 
این كارگاه نیز دبیران محترم آموزشــگاه 
هستند. همكارانم در زمینة اقدام پژوهی، 
درس پژوهی و پژوهش روایتی، فعالیت های 
مثمر ثمری را در مدرسه دنبال می كنند و 
یافته های پژوهشــی خود را در جلسات 
شــورای دبیران و در ســایت مدرسه به 
اشــتراك می گذارند. روش دیگری كه در 
مدرسه مان پیاده می كنیم، استفاده از روش 
مربیگری همتاست كه دبیران با هماهنگی 
قبلی، از تدریس دبیران هم رشتة خود در 
كلاس درس بهره مند می شــوند و بعد از 

كلاس درس، به صورت دوســتانه روش ها 
و فرایند تدریس و یادگیری دانش آموزان 
را تجزیه و تحلیل می كنند. چون این كار 
در فضای دوستانه و كاملًا داوطلبانه انجام 

می شود، معلمان از نقد دلخور نمی شوند. 
همچنین، برای ترویج رشــد حرفه ای 
معلمان با دانش آمــوزان، اولیا و كاركنان 
ارتبــاط مثمر ثمری برقــرار می كنم. در 
مسیر رشــد حرفه ای معلمان، حجم زیاد 
كتاب های درســی یك مانع محســوب 
می  شود. اگر ساعت تدریس كاهش یابد و 
ساعت تحقیق و مطالعه برای معلمان وجود 
داشته باشد، شاید بتوانند با انگیزة بیشتری 
در فعالیت هــای پژوهشــی و تأثیر گذار 

مشاركت فعال داشته باشند. 

عصمت السادات مجابی
با 28 سال تجربه

مدیر مدرسة رضی الوالدین، قزوین

 چگونه از مقاومت معلمان بكاهیم 
رشــد حرفه ای معلمــان در گرو وجود 
فرایند های طرح ریزی شده و مستمر برای 
عمق دادن به میزان آگاهی و مهارت های 
معلمان است. من به عنوان مدیر همیشه 
انگیزه دارم و به روز هســتم. گســترش 
روابط انســانی در مدرسه از اولویت های 
من است. از هنر رهبری آموزشی بیشتر 
از مدیریت آموزشــی استفاده می كنم و 
همكارانم را در تصمیم گیری ها مشاركت 

می دهم. 
مقاومــت معلمــان در برابــر تغییر و 
برنامه های رشــد حرفه ای به  این خاطر 
اســت كه آنــان آمــوزش ندیده اند و از 
ناشناخته ها می ترسند. اگر آموزش مؤثری 

داشته باشــیم و برنامه های انگیزشی را 
تقویــت و نظام هــای پرداختی را اصلاح 
كنیم، مقاومت معلمان هم كاهش می یابد. 
ما با برگزاری صحیــح برنامه هایی چون 
شــورای دبیران، انجمــن اولیا و مربیان، 
نشست سرگروه های درسی و كارگاه های 
آموزشــی، می كوشیم فرصت های تعامل 
بیــن معلمان و تبادل تجربــه بین آنان 
را افزایش دهیــم. بازدید های تخصصی، 
اجــرای درس پژوهــی و اقدام پژوهــی،  
همكاری با سایر مراكز آموزشی و تقویت 
دانــش فنــاوری اطلاعــات و ارتباطات 
معلمان نیز از جمله برنامه هایی هستند 
كه به افزایــش توانمنــدی معلمان در 

مدرسة ما كمك بسیاری كرده اند. 
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مهرناز ضمامی املشی
مدیر دبیرستان تهذیب، ناحیة 3 كرج 

 هنر در دیدن رازهای نهان است!
دختــرك دانش آموزی كــه در دنیای 
پرهیاهوی نوجوانی نقاشــی را بر خواندن 
محفوظات ترجیــح می دهد، یا دانش آموز 
زیركی كه ترجیح می دهد ساعت ها خود را 
درگیر معادلات ریاضی كند، ولی از كلاس 
هنر فراری است، برای گذشتن از این دنیای 
پر پیچ وخم نیازمند راهبرانی آگاه هستند 

كه با تدبیر خود به یاری آنان بشتابند. 
امروزه انتظار همگان در نظام آموزشی، 
بهبــود كیفیــت آموزش اســت. تحقق 
این انتظارات مســتلزم وجــود معلمانی 
با صلاحیت، با انگیزة بــالا، آگاه و ماهر، 
به عنوان مهم ترین عناصر نظام آموزشی، 
اســت. توجه ویژه در مرحلة اســتخدام 
معلمــان، ایجــاد بســترهای مناســب 
دانش افزایــی دبیــران در طول خدمت 
آموزشــی و اختصاص مركز مشاورة ویژة 

معلمان برای رفع مشــكلات آموزشی و 
مسائل اخلاقی و رفتاری، در توانمند سازی 

آنان مؤثر خواهد بود. 
ما در مدرســه مان تلاش كردیم ندیده 
را ببینیم. دیدن آنچه همگان می بینند، 
هنر نیســت، هنر در دیدن رازهای نهان 
اســت. ما با مشــاركت دادن معلمان در 
به  توجه  مدرســه،  تصمیم گیری هــای 
شایسته  ســالاری و احتــرام بــه عقاید، 
ایجاد رقابت ســالم بیــن معلمان، توجه 
به تفاوت هــای فردی معلمــان، اعتماد 
و جانــب داری آگاهانــه، صمیمیــت و 
ارتباط عاطفی با معلمان و پاســخ گویی 
و مسئولیت پذیری در مقابل برنامه هایی 
كــه ارائه می دهیم، موفق شــدیم پیوند 
مســتحكمی با معلمان برقــرار كنیم و 
همراهــی آنــان را در برنامه های رشــد 

حرفه ای جلب كنیم. 

دكتر فوزیه سبزیان، با 30 سال تجربه
مدیر مدرسة شهید صدوقی، تهران

روی  الكترونیكی  یادگیــری  به   
آوریم

 رشــد حرفه ای معلمان در گرو تغییر 
در جهت نزدیك شدن به استاندارد های 
مورد نظر معلمی اســت. ما در مدرســة 
خود، با روش های دوستانه، معلمان را در 
مسیری قرار می دهیم كه به فناوری های 
روز مجهز شــوند و به ســمت یادگیری 
الكترونیكی ســوق پیدا كنند. همچنین، 
آدرس سایت مدرسه را در ورودی مدرسه 
زده ایــم. همة اطلاع رســانی ها را هم به 
صورت اینترنتی و مجازی انجام می دهیم. 
من همواره در تصمیم گیری های مدرسه 

با معلمان مشــورت می كنم. در شورای 
معلمان نیز از معلمانی كه مورد رضایت 
بچه ها هستند، دعوت می كنم تجربه های 
خود را با همكارانشان به اشتراك بگذارند. 
از آنجــا كه نوك پیكان رشــد حرفه ای 
معلمان بــه بچه ها بر می گــردد، تغییر 
معلمان در جهت افزایــش توانمندی و 
كیفیت تدریس، تغییــر دانش آموزان را 
به دنبال خواهد داشــت. باید متناسب با 
پیشرفت جهان رو به بهبود باشیم و تغییر 
كنیم. حضرت علی )ع( می فرمایند: كسی 
كه دیروز و امروزش برابر باشــد، متضرر 

است. 

محمود خرمی شاد، با 32 سال تجربه 
مدیر مدرسة نمونة امام صادق تهران

 دو بال پرواز معلم كدام ها هستند؟ 
معمولاً معلمان با سابقه در مقابل تغییر 
مقاومت می كنند، اما اگــر مدیر به ایجاد 
تغییر و تحول در مدرسه اعتقاد داشته باشد، 
با برنامه ریزی صحیح از روش های اثرگذار 
اســتفاده كند و به كار احاطه داشته باشد، 
می تواند معلمان را رشــد دهد و با جریان 
تحول همراه كند. دو بال پرواز معلم و كسب 
مهارت های حرفه ای، مركز آموزش ضمن 
خدمت و گروه های آموزشــی هستند. اما 
هم اكنون به جهت كمبود امكانات و منابع 
مالی این دو مركز آن طور كه باید، اثرگذار 
نیســتند. ارتقای كیفی این دو مركز، رشد 

معلمــان را افزایش خواهــد داد. از جمله 
برنامه های مدرســة ما به منظور بالابردن 
مهارت هــای حرفه ای معلمان، تشــكیل 
گروه های علمــی و كمیته های تخصصی 
متشكل از دبیران هم رشته است كه فرصت 
خوبی برای تبادل تجربه ها و افزایش معلومات 
شغلی دبیران فراهم می كند. همچنین با 
برگزاری كارگاه های آموزشــی و دعوت از 
استادان مجرب، آخرین دستاوردهای علمی 
را به معلمان انتقــال می دهیم. هم اكنون 
نیز تصمیم داریم، بــا برنامه ریزی مدون، 
تجربه های مدرسه مان را با سایر مدرسه های 

منطقه به اشتراك بگذاریم. 


